
 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 
Prot. n.4100-VI.2.1        Trentola Ducenta, 21/11/2022 

All’Albo Pretorio 

Al Sito Web Scuola 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

SUI LUOGHI DI LAVORO D.LG.VO 81/2008 - Art.32 co.2 D.Lgv. 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSTATATA la mancanza di personale interno alla scuola ed in subordine di personale appartenente ad altre scuole della 

provincia, disponibile a ricoprire l’incarico di RSPP per gli AA.SS. 2022/23 – 2023/24 e 2024-25, ai sensi dell’art.32 

D.Lgs.81/2008 , richiesta con Avviso prot. n. 3886-VI.9 del 08/11/2022; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59” ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 “ Nuovo Codice degli appalti” ; 

VISTO il D.Leg.vo 56/2017 (Decreto “correttivo” al Codice degli Appalti)  ; 

VISTO Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”;  
VISTO il D.L. n. 76/2020, in particolare, l’art. 1, comma 3, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGAI/2674 del 05/03/2013 con la quale è fatto obbligo alle istituzioni scolastiche di 

approvvigionarsi di beni e servizi utilizzando le convenzioni quadro per spese superiori o inferiori alla soglia comunitaria in 

quanto non è più rimesso alla discrezionalità delle singole istituzioni scolastiche di aderire o meno a tali convenzioni; 

CONSTATATO che per il servizio richiesto non esistono convenzioni attive come da vetrina delle convenzioni - 

Acquistinrete; 

CONSTATATA la mancata presenza sul MEPA dei servizi richiesti; 

VISTA l’Offerta presentata dalla Ditta Gis Consulting –P.IVA 09412001217 di consulenza per gli adempimenti previsti dal 

D.Lgs. 81/2008 in data 08/11/2022; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 890,00 IVA inclusa rispondono 

ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto l’offerta risulta vantaggiosa sia economicamente rispetto alla Ditta uscente che per la 

rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

VISTA la delibera n.4 del Verbale del C.d.I. del 09/11/2022 concernente l’“Avvio della procedura di affidamento per Incarico 

triennio 2022/2025”, con la quale è stato deciso che:   

“Per il rinnovo dell’incarico del RSPP, giunto a scadenza il giorno 11/11/2022, si procederà con un avviso interno per accertare 

la disponibilità all’incarico da parte del personale della scuola ed in subordine da parte di personale appartenente ad altre 

scuole della provincia per il triennio 2022/2025. 

In caso di mancanza di disponibilità da parte del personale di cui sopra, i presenti approvano il ricorso ad un affidamento 

diretto dell’incarico alla Ditta Gis Consulting - P.IVA 09412001217 che ha presentato in data 08/11/2022 una propria Offerta 

per lo svolgimento del ruolo di RSPP, corredata da un dettagliato cronoprogramma delle attività, per un Totale di € 890,00 IVA 

inclusa, previo accertamento del possesso dei titoli e requisiti minimi richiesti dall’Art. 32 del D.Lgs. 81/2008. 



 
 

 

Scuola Secondaria Statale di Primo Grado 

"SAN GIOVANNI BOSCO" 

Trentola Ducenta (CE) 

 
81038 Trentola Ducenta (CE) – Via Firenze, 24 - Distretto n.15  Aversa (CE)                                  

Tel. 0818147618 - Fax 0818148566 

CEMM10800G - Codice Fiscale 81002930618 

Sito Web: http://www.sgboscotrentoladucenta.edu.it 

E-mail: cemm10800g@istruzione.it 
Indirizzo PEC: cemm10800g@pec.istruzione.it 

 

I presenti, constatato che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto ed all’interesse 

pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, e che l’offerta risulta vantaggiosa economicamente rispetto alla Ditta 

uscente, delegano il Dirigente Scolastico a procedere all’accertamento dei titoli e requisiti da parte della Ditta di cui sopra ed 

a procedere, in caso positivo, alla stipula del relativo contratto di prestazione d’opera occasionale”; 

ACCERTATO il possesso dei titoli e dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali 

richiesti da parte della Ditta individuata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

          al fine di garantire trasparenza, correttezza, concorrenzialità e pubblicità all’attività contrattuale  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021, 

convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto del servizio di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro 

d.lg.vo 81/2008 con Incarico RSPP per il triennio 2022/2025 alla Ditta GIS Consulting con sede in Giugliano in 

Campania, alla via Concezione, P.IVA 09412001217, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

890,00, IVA inclusa; 

  di nominare il Dott. Michele Di Martino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

      

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Michele Di Martino 
                                                                                                                       firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                     ai sensi del D.LGS n. 39/1993 

  

 

 

 


